
1 
 

Ontwerpbesluit van de Staatssecretaris van Economische Zaken tot wijziging van het 

Besluit gebruik meststoffen en het Uitvoeringsbesluit Meststoffenwet  

 

 

 

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Economische Zaken van [PM], gedaan mede namens 

de Staatssecretaris van Infrastructuur en Milieu;  

Gelet op artikel 93 van Wet bodembescherming en artikel 4 van de Meststoffenwet; 
De Afdeling advisering van de Raad van State gehoord (PM);                              

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Economische Zaken van [PM];  

 

Hebben goedgevonden en verstaan: 

 

Artikel I 

 

Het Besluit gebruik meststoffen wordt als volgt gewijzigd: 

 

A 

 

In artikel 1, eerste lid, aanhef, wordt de zinsnede “zuiveringsslib, compost en overige organische 

meststoffen” vervangen door: zuiveringsslib, compost, herwonnen fosfaten en overige organische 

meststoffen. 

 

B 

 

 In artikel 1a, tweede lid, vervalt de zinsnede “of indien het meststoffen betreft waarvan het 

verhandelen ingevolge artikel 77 van het Uitvoeringsbesluit Meststoffenwet is toegestaan”. 

 

C 

 

Het opschrift van paragraaf 1a komt te luiden: 

 

§ 1a. Gebruik van zuiveringsslib, herwonnen fosfaten en overige organische meststoffen 

 

D 

 

 Artikel 1b wordt als volgt gewijzigd: 

 1. In het eerste lid wordt de zinsnede “zuiveringsslib en overige organische meststoffen” vervangen 

door: zuiveringsslib, herwonnen fosfaten en overige organische meststoffen. 

 2. In het tweede lid wordt de zinsnede “overige organische meststoffen” vervangen door: 

herwonnen fosfaten en overige organische meststoffen. 

 

E 

 

Het opschrift van paragraaf 2 komt te luiden: 

 

§ 2. Gebruik van dierlijke meststoffen, herwonnen fosfaten, compost en overige organische 

meststoffen op natuurterrein en overige grond 

 

F 

 

 Artikel 2 wordt als volgt gewijzigd: 

 1. In het eerste lid wordt de zinsnede “dierlijke meststoffen of compost” vervangen door: dierlijke 

meststoffen, herwonnen fosfaten, compost of overige organische meststoffen. 



2 
 

 2. In het tweede en derde lid wordt de zinsnede “is niet van toepassing” telkens vervangen door: 

geldt niet voor het gebruik van dierlijke meststoffen of compost”. 

 3. In het vierde lid wordt de zinsnede “dierlijke meststoffen en compost” vervangen door: dierlijke 

meststoffen, compost, herwonnen fosfaten en overige organische meststoffen die uitsluitend zijn 

geproduceerd uit materialen van plantaardige herkomst.  

 

G 

 

  Het opschrift van paragraaf 3 komt te luiden: 

 

§ 3. Gebruik van dierlijke meststoffen, stikstofkunstmest, zuiveringsslib, compost, herwonnen fosfaten 

en overige organische meststoffen 

 

H 

 

 In de artikelen 3, eerste lid, wordt de zinsnede “zuiveringsslib of een mengsel” vervangen door: 

zuiveringsslib, herwonnen fosfaten of een mengsel. 

 

I 

 

 In de artikel 3a, 3b, eerste lid, 6, 6a, eerste lid, 6b, eerste lid, en 6d wordt de zinsnede “overige 

organische meststoffen of een mengsel” telkens vervangen door: herwonnen fosfaten, overige 

organische meststoffen of een mengsel. 

 

J 

 

 In artikel 4, vierde lid, onderdeel c, wordt onder vernummering van de onderdelen 1o en 2o tot 2o 

en 3o, een onderdeel ingevoegd, luidende: 

1o. uiterlijk op 31 augustus op de desbetreffende grond winterkoolzaad voor zaadwinning in het 

daaropvolgende jaar wordt gezaaid,  

  

K 

 

In artikel 4a, derde lid, wordt de zinsnede “met graszaad behorend tot de rassen roodzwenkgras of 

veldbeemdgras” gewijzigd in: met zaad behorend tot rassen van de grassoorten rietzwenkgras, 

roodzwenkgras of veldbeemdgras. 

 

L 

 

Artikel 4b wordt als volgt gewijzigd: 

1. Het derde lid komt te luiden: 

3. Het in het eerste lid gestelde verbod is niet van toepassing in de periode van 1 juni tot en met 15 

juli, indien in de desbetreffende grond direct aansluitend op het vernietigen van de graszode, maar 

uiterlijk op 16 juli, een of meerdere bij ministeriële regeling aangewezen gewassen worden geteeld 

ten behoeve van een vervolgteelt waarvoor aaltjesbeheersing nodig is en deze vervolgteelt uiterlijk in 

het volgende voorjaar wordt geplant of gezaaid. Bij ministeriële regeling worden regels gesteld over 

de teeltperiode en de toegestane bewerkingsmethoden van de gewassen, die per gewas kunnen 

verschillen. 

2. In de aanhef van het negende lid wordt de zinsnede “niet van toepassing op grasland op 

zandgrond” vervangen door: vanaf 1 juni niet van toepassing op grasland op zandgrond of lössgrond. 

3. In het negende lid, onderdeel a, wordt de zinsnede “door vraat van emelten of engerlingen” 

vervangen door: door vraat van dieren die in de graszode leven. 

 

 



3 
 

M 

 

Het opschrift van paragraaf 4 komt te luiden: 

 

§ 4. Gebruik van dierlijke meststoffen, stikstofkunstmest, zuiveringsslib, compost, herwonnen fosfaten 

en overige organische meststoffen op steile hellingen 

 

N 

  

In artikel 8, eerste lid, wordt de zinsnede “compost, zuiveringsslib of overige organische 

meststoffen” vervangen door: compost, zuiveringsslib, herwonnen fosfaten of overige organische 

meststoffen.  

 

Artikel II 

 

Het Uitvoeringsbesluit Meststoffenwet wordt als volgt gewijzigd: 

 

A 

 

Artikel 26 wordt als volgt gewijzigd: 

1. In de aanhef van het eerste lid vervalt de zinsnede “uiterlijk op 15 mei”. 

2. In het tweede lid, onderdelen a en b, wordt “de wijze waarop deze gegevens worden verstrekt” 

telkens vervangen door: de wijze waarop en de uiterlijke datum waarop deze gegevens worden 

verstrekt. 

 

B 

 

 In artikel 32, tweede lid, onderdeel f, wordt de zinsnede “artikel 33a, tweede lid, onderdeel b, 

onder 1°, onderdeel e, of vijfde lid, van de wet” vervangen door: artikel 21, tweede lid, onderdeel d, 

onder 1°, artikel 33a, tweede lid, onderdeel b, onder 1°, onderdeel e, of vijfde lid, van de wet. 

 

C 

 

 Artikel 77 vervalt. 

 

Artikel III 

 

1. Artikel I, onderdelen A tot en met I, K en M, en artikel II, onderdeel B, treden in werking op 1 

januari 2016. 

2. Artikel I, onderdeel J, treedt in werking op de dag na plaatsing in het Staatsblad en werkt terug 

tot en met 1 augustus 2015. 

3. Artikel I, onderdeel L, treedt in werking op de dag na plaatsing in het Staatsblad en werkt terug 

tot en met 1 juni 2015. 

4. Artikel II, onderdeel A, treedt in werking op de dag na plaatsing in het Staatsblad en werkt terug 

tot en met 1 april 2015 

5. Artikel II, onderdeel B, treedt in werking op de dag na plaatsing in het Staatsblad en werkt terug 

tot en met 1 januari 2015. 

 

 

 

 

 

 



4 
 

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toelichting in het Staatsblad 

zal worden geplaatst. 

 

 

 

 

 

 

(w.g.) De Staatssecretaris van Economische Zaken, 


